
تربیت شهروندی، رسالت مغفول 
نظام آموزش وپرورش

بی تردید یکی از مهم ترین رســالت ها و دلایل شکل گيری 
مدرسه ها در طول تاریخ بشری و توسعة آن به شکل کنونی، 
آماده سازی شهروندانی متعهد، فعال و خلاق بوده است؛ افرادی 
که نه تنها ارزش ها و ویژگی های موردستایش جامعه را داشته 
باشند، بلکه بتوانند در راستای بهسازی و ارتقای 
فرهنگ جامعه، تلاش مؤثرتــری را به نمایش 

بگذارند.
در ســایة چنين برداشتی اســت که از نظر 
مربيان بزرگ تعليم وتربيت، مدرســه نه تنها 
یک مکان آماده شدن برای زندگی است، بلکه 
در واقع جایی برای تمریــن زندگی و تجربة 
عرصه های گوناگون آن اســت. به عبارت دیگر، 
مدرسه مکانی است برای یادگيری حقوق و مسئوليت های 

شــهروندی. از ایــن رو، آنچه می تواند رســالت و فلســفة 
اصلی شکل گيری و توسعة مدرســه ها را در دوران کنونی 
توجيه کند، تربيت شهروندی و به عبارت دیگر، عمل کردن 

مدرسه ها به عنوان »مدرسة زندگی« است.
بی توجهی به این مهم و ســوق دادن برنامه های درســی 
مدرسه ها به سوی موضوعات و مباحث نظری، و حاکميت 
و سيطرة نظام مبتنی بر آزمون های استاندارد، نظير آزمون 
سراسری، که بر سطح ها و رکن های گوناگون نظام آموزشی 
تأثيرات مخرب و ویرانگری را گذاشــته است، سبب شده 
آموزش های مهارت هــای زندگی و صلاحيت های ضروری 
زیســت مؤثر به دانش آموزان، آن طور که باید، موردتوجه و 
دقت نظر قرار نگيرنــد و در عمل بخش عمده ای از منابع 
نظام آموزشــی صرف توسعة رشد شناختی دانش آموزان و 

در نتيجه فروگذاری سایر ابعاد رشد شود.
 این نگاه تک بُعدی به فرایند تربيت در سطح مدرسه ها، 

اشاره
سال های سال است، زمستان که به نيمه می رسد و سال کهنه می رود که جای خود را به سال نو بسپارد، وقتی سوز برف زمستان 
رفته رفته جای خود را با نســيم بهاری عوض می کند و وقتی بوی عيد می آید، خونِ تازه ای در رگ های دانش آموزان و دانشجویان 

راهی اردوی جهادی می دود.
بعضی از مدرسه ها سال های سال است که در روزهای پایانی اسفندماه و نخستين روزهای فروردین سال جدید، و بعضی در فرصت 
تعطيلات تابستان، با همکاری و همدلی تمامی معلمان و کارکنان و دانش آموزان خود، شاهد حرکتی خداپسندانه و نيکو هستند. 

این حرکت »اردوی جهادی« نام دارد.

مدرسه مكاني 
است براي 
یادگیري حقوق 
و مسئولیت هاي 
شهروندي

مسیر

محمدرضا حشمتی
  اندیشکدة مطالعات راهبردی مفيد

اردو، مشقِ مهارت های زندگی
تأملي در نقش تربيتي اردوهاي جهادي

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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برجســته ای چون  منتقدان  کــه  همان طور 
پائولو فریره از آن یاد می کنند، مدرسه ها را 
به مکان های ویژه ای چون بانک ها تبدیل کرده 
است که در آن معلمان در نقش سپرده گذار و 
دانش آموز به عنوان سپرده گير )بانک ها( عمل 
می کننــد. معلمان در طول ســال تحصيلی، 

را  آموزشــی  به تدریج مطالب 
نــزد دانش آمــوزان به امانت 
می سپارند و در پایان در زمان 
تمام  امتحان،  جلســة  معين 
آن اندوخته ها را یکجا مطالبه 
می کننــد. نتيجــة نهایی این 
فرایند، یعنی نظــام بانکداری 
تعليم وتربيت، یادگيری حفظی 
طوطی وار و بی ارتباط با نيازهای 
واقعی زندگی و البته سطحی و 

گذراست.

آموزش شهروندی
عبارت  شهروندی  آمـوزش 

پــرورش  و  رشــد  از  اســت 
ظرفيت های افــراد و گروه ها برای 
مشــارکت و تصميم گيری و عمل 
آگاهانــه و مســئولانه در زندگی 
اجتماعــی، سياســی، اقتصادی و 
این آموزش ها شــامل  فرهنگــی. 
حقوق انســانی، رشــد مســتمر و 
همه جانبه، اخلاق و ارزش ها، صلح 
اجتماعی  برابری  مسالمت جویی،  و 
و حرمت نهــادن به تفاوت هاســت. 
منظور از حقوق انســانی، یادگيری 
ارزش هــای مشــترک، و حقوق و 
آزادی های انســانی اســت. آگاهی 
سياســی به معنای دســتيابی به 
دانش و شــناخت امور سياســی و 
نظام دهی سياســی است. پذیرش 
تفاوت ها بــه معنــای فهميدن و 
درک  گوناگونی  بــه  حرمت نهادن 
و یافته هــای فرهنگــی و دینی و 

اندیشه های افراد و گروه های متعدد 
است. منظور از برابری شهروندی این است که 
افراد یاد بگيرند با احترام به یکدیگر و با رعایت 
حقوق اجتماعی و زیست  محيطی زندگی کنند 
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و چالش ها و تعارض هایی را که در سطوح گوناگون زندگی 
جمعی، ملی و جهانی پيش می آید، به نحو مســالمت آميز 

حل کنند.

آموزش شهروندی در مدرسه
شـهروندی فراینـدی مربـوط بـه تمـام عمـر اسـت. بـه 
هميـن دليـل، همـة افـراد در تمـام طـول زندگـی خـود 
نيازمنـد آموزش هـای متناسـب بـا شـهروندی در مراحـل 
گوناگـون زندگـی هسـتند. دانش آمـوزان نيـز نيازمند آن 
هسـتند کـه در زمينه های اخلاقی، رشـد اجتماعی، دانش 
و درک درسـت و عينـی از جامعـة خـود آمـوزش ببيننـد. 
در تمـام تصميم گيری هـای مربـوط به خودشـان در خانه، 
مدرسـه و جامعـه مشـارکت کننـد. و به عنـوان شـهروند، 
بـه صورتـی فعـال، در مناسـبت های اجتماعـیِ متناسـب 
بـا احـوال خودشـان قـرار گيرنـد. آموزش وپـرورش بایـد 
بـه کـودکان و نوجوانـان کمک کند شـهروندانی مسـئول، 
مشـارکـت کنندگانــی فعــال در امور زنــدگی اجتماعی 
و فرهنگـی، یادگيرندگانـی موفـق و علاقه منـد و افـرادی 

متکی به خـود و قابل اعتمـاد بـار آینـد.
می رسـند،  نوجوانـی  سـن  بـه  دانش آمـوزان  وقتـی 
مدرسـه بایـد به آنـان بيامـوزد چگونـه برای 
خـود زندگـی مسـتقل ایجـاد کننـد و علاوه 
بـر مهارت هـای ضـروری، در زمينـة ادامـة 
تحصيـل، پيداکـردن شـغل، اسـتقلال یافتن 
و  خـود  مالـی  امـور  مدیریـت  خانـواده،  از 
آشـنایی بـا قوانيـن و ارتباط گيری بـا اداره ها 
و مسـئولان دولتی نيز به آنـان آموزش دهد. 
نوجوانان و جوانان به ترکيب پيچيده ای از شایسـتگی های 
فکـری و رفتـاری و مهارت هـای گوناگـون نظـری و عملی 
بـرای آغاز زندگی مسـتقل خـود نياز دارند و مدرسـه باید 
نقـش خـود را در کمـک به آنـان در این امـور پيچيده ایفا 
کنـد تـا بتوانند بـه زندگـی اجتماعـی وارد شـوند و نقش 

مسـتقل خـود را به عنـوان شـهروند مسـئول ایفـا کنند.
به طـور خلاصـه می توان گفـت، آموزش وپرورش کشـور، 
و  آموزشـی  نهـاد  گسـترده ترین  و  مهم تریـن  به عنـوان 
تربيتـی، وظایـف بـس خطيـری بـر عهـده دارد و برنامه ها 
و عملکردهـای آن بایـد به گونه ای باشـند که آراسته شـدن 
تدریجـی کـودکان، نوجوانـان و جوانان به چنـد ویژگی را 

تسـهيل کند:
الف. دسـتيابی به سلامت نفس، شـخصيت و فرهيختگی 
ایرانـی و اسـلامی کـه جهت دهندة اصلی فـرد برای وصول 
به سـعادت دنيوی و اخروی با حيات طيبة انسـانی اسـت.

ب. دسـتيابی به هویـت رشـدیافته و مهارت های زندگی 

فـردی، خانوادگـی و اجتماعـی و فرهنگـی بـرای زندگـی 
سـالم و رضایت بخـش.

ج. فراگيـری دانش هـای عمومـی در حوزه هـای زیسـتی، 
بهداشـتی، روانـی، زبانـی، فکـری، اجتماعـی، اقتصـادی و 
فرهنگـی بـرای زندگـی آگاهانـه و ثمربخـش در جهـان کنونی.
د. دسـتيابی بـه دانـش تخصصـی بـرای ادامـة تحصيـل 
در آمـوزش عالـی و کسـب دانـش و مهارت هـای شـغلی و 
حرفـه ای برای اشـتغال و تأمين معاش سـالم و ایفای نقش 

اجتماعـی و اقتصـادی مؤثر.

برخورداری از ویژگی های مذکور قطعاً نيازمند آموزش و 
تربيت است و خودبه خود حاصل نمی شود. جدا از تأثيرات 
اساســی و انکارناپذیــر خانواده بر چگونگی دســتيابی به 
مهارت های زندگی و شــکل گيری هویت و شخصيت، نهاد 
مســئول آموزش و پرورش دهندة این مهارت ها و هویت و 
شخصيت، تنها مدرسه و معلم و برنامه ها و محتوا و روش ها 
و فضای تعليم وتربيت رسمی در کشور نيست، بلکه تمامی 
نهادهای آموزشی از قبيل صداوسيما و سازمان ملی جوانان 

نيز این وظيفه را بر عهده دارند.
نمونة اردوی جهادی و صدها مورد دیگر که شــرح آن ها 
موجب طولانی شدن کلام اســت، نشانه های روشنی است 
که بپرســيم: آیا مراکز آموزشــی ما »مدرســة زندگی« و 
»جایگاه آموزش برای زندگی« هســتند؟ اگر مدرســه به 
کار خود مشــغول باشد و زندگی فردی، خانوادگی، شغلی، 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگــی و ملی و جهانی راه خود را 
برود، این دو بيش از آنکه مسير واحد هدفمند و زیبایی را 
طی کنند، از یکدیگر دور خواهند شد. این فاصله حاکی از 
اساسی ترین مشکل برنامه های درسی در مدرسه هاست که 
با برنامه ریزی و آموزش مهارت های زندگی قابل حل است. 
و اردوی جهادی یکی از بهترین زمينه های تبدیل شــدن 
مدرسه ها به مدرسة زندگی است. آنچه در مدرسة زندگی 
نياز است، »مهارت های زندگی« است، نه محفوظاتی که ما 
در کلاس های درس با آن ها عمــر دانش آموزانمان را تلف 
می کنيم؛ محفوظاتی که در همه جا و هر زمانی در دسترس 
هســتند. آنچه برای زندگی آیندة فرزندان ما اهميت دارد، 
تجربة زندگی جمعی در محيط مدرسه و سایر محيط های 
یادگيری اســت. اردوی جهادی محيط یادگيری مناسبی 
برای تمرین مهارت های زندگی اســت. همچنين »برنامة 

درسی« از نوع تلفيقی برای زندگی است.

اردوهای جهادی
 وقتـی از فارغ التحصيـلان مدرسـة مفيد دربـارة خاطرات 
دوران دبيرسـتان سـؤال کنيـد، غالبـاً بـه دو رویداد اشـاره 

اردوي جهادي 
یكي از بهترین 
زمینه هاي تبدیل 
مدرسه ها به مدرسة 
زندگي است
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می کننـد: »هفتة شـهدا و اردوی جهـادی«. اردوی جهادی 
سـنتی اسـت حسـنه کـه از سـال 1359 و بنـا بـه فرمـان 
حضـرت امـام )ره(، در دبيرسـتان مفيـد بـرای کمـک بـه 
محرومـان ایجـاد شـده اسـت. در ایـن اردوهـا هـر سـال 
به صـورت  فارغ التحصيـلان  و  دانش آمـوزان  از  گروهـی 
داوطلبانـه، همـراه بـا معلمـان و کارکنـان مدرسـه، بـرای 
کمـک بـه مردمـی که نيازهـای بيشـتری دارند، بـه یکی از 
مناطـق محروم کشـور سـفر می کننـد. دل کنـدن از خانه و 
خانـواده و سـفر بـه مناطق محروم کشـور در ایـام تعطيلی 
مدرسـه ها، کار و تـلاش دسـته جمعی بـرای آبادانـی و رفع 
محروميـت از چهـرة روسـتاهای دورافتـاده و كم برخـوردار، 
و از همـه والاتـر، زنده کـردن احسـاس مسـئوليت در قبـال 
وضعيت سـایر مسـلمانان و هم وطنان محـروم در بين خود 
و خانـواده و اطرافيـان، همـه و همه از توفيقاتی هسـتند که 
بـه حـول و قـوة الهـی نصيـب دبيرسـتان مفيد می شـوند. 
اردوهـای جهادی دبيرسـتان مفيـد که تاکنون چهـل دوره 
برگزارشـده اند، هر سـاله در یکـی از مناطق محروم کشـور، 
بـا همـت مسـئولان دبيرسـتان و نهادهـای مرتبـط نظيـر 
کميتـة امـداد حضـرت امـام)ره( برگـزار می شـوند. در چند 
سـال اخير، مناطقی در اسـتان های چهارمحـال و بختياری، 
به عنـوان  و خراسـان شـمالی،  کرمـان  بوشـهر،  لرسـتان، 
و  فرهنگـی  فعاليت هـای  و  برگزیده شـده  کاری  مناطـق 
عمرانـی دانش آمـوزان در ميـان خانواده های تحت پوشـش 

کميتـة امـداد و طـرح شـهيد رجایـی انجـام گرفته اند.

ضرورت و اهداف اردوهای جهادی
اردوهــای جهادی همــان اهداف مدرســه، یعنی ایجاد 
زمينه های یادگيری در دانش آمــوزان و فارغ التحصيلان و 
فراهم آوردن ظرفيت هــای جدید برای تعليم وتربيت بهتر 
دانش آموزان را دنبال می کنند. روشن است که در مدرسه 
حتی با فــرض به کارگيری تمام ظرفيت هــای خود برای 
تعليم وتربيــت، نمی تواند همة نيازهای رشــد اجتماعی و 
معنوی دانش آموزان را برآورده کند. اردوی جهاد سازندگی، 
بستری مناسب برای پاسخ گویی به بخشی از این نيازهاست.

اهداف اردوهای جهادی
é آشــنایی دانش آمــوزان بــا برخــی از مشــکلات و 
محروميت هــای موجود در کشــور به عنــوان یک هدف 

شناختی.
é آشنایی با فرهنگ و آداب ورسوم اقوام گوناگون و نحوة 

زندگی روستایی.
é آشــنایی با روش های کمک به دیگران )مددکاری( از 
طریق درگيرکردن دانش آموزان با فعاليت های به نســبت 

دشوار عمرانی مانند خانه سازی و مدرسه سازی.
é ایجاد ظرفيت های جدید برای رشد فردی و اجتماعی 
دانش آموزان، مانند تقویت روحية کار و تلاش، صبر، تواضع، 

همکاری و گذشت.
é ایجاد احساس مقصر و مؤثربودن در ایجاد محروميت و 

تأثيرگذاری آن ها در رفع این محروميت.
در  ارزشــمندی  احســاس  ایجــاد   é
دانش آمــوزان، در پی توفيــق در کمک به 

محرومان.
é ایجاد احساس هم دلی و همدردی بين 
محرومان و اینکــه افرادی غيردولتی هم به 

فکر آن ها هستند.
é آموزش مهارت های جمعی و ارتباطی در 

قالب حرکت گروهی چندروزه.

چشم انداز اردوی جهادی
اردوی جهاد ســازندگی با توجه به اهــداف و فایده ها و 
ظرفيت هایی که در آن نهفته اند، و به برخی از آن ها اشــاره 
شد، زمينة مناسبی برای تعليم وتربيت واقعی دانش آموزان 
اســت. نگارنده بر این باور است که اردوی جهاد سازندگی 
یکــی از بهترین تجربه ها در تعليم وتربيت اســت، تا جایی 
که می تواند ادعا کند مدرســه با برگزاری این اردوها بهتر 
به اهداف تربيتی خود رســيده اســت. تجربة نویسنده دو 
چشــم انداز مهم را پيــش روی اردوی جهــادی می بيند: 
پیشرفت کیفی و پیشرفت کمّی. در مورد توسعة کيفی 
می توان به این نکته اشاره کرد که برای تحقق ظرفيت های 
فراوان اردوی جهاد سازندگی باید بررسی های دقيق علمی 
صــورت گيرند و متخصصان روان شناســی تربيتی و علوم 
تربيتی و مددکاری اجتماعی پژوهش های ثمربخشی را در 
این زمينه انجام دهند تا نتایج بهتری از این کار گرفته شود.

از نظر توسعة کمّی، گسترش اردوهای جهاد سازندگی به 
سایر مدرسه ها نيز بسيار مفيد و ثمربخش خواهد بود. نهاد 
آموزش وپرورش می تواند با بررسی جوانب موضوع، آن را در 

مدرسه ها نهادینه کند.

با توجه به اینکه ميل کمک به دیگران از خصوصيت های 
ذاتی مردم ماســت و در طول تاریخ پر فراز و نشــيب این 
سرزمين، مردم به طور خودجوش و سنتی به یکدیگر کمک 
کرده اند و دستگيری از نيازمندان، درماندگان و محرومان با 
فرهنگ ملی و مذهبی این مردم عجين شده است، تجربة 
ارائه شــده، اردوی جهاد سازندگی، امکان استفادة بيشتر از 
فرصت ها را برای آشــنایی و استفاده از مهارت های زندگی 

امکان پذیر می  کند.

آموزش وپرورش 
مي تواند با بررسي 

جوانب موضوع، 
اردوي جهادي 
را در مدرسه ها 

نهادینه كند
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